
 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CONSELHO SUPERIOR 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 055, DE 22 DE SETEMBRO DE 2020 
 
       

                  O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelo Decreto Presidencial de 11/04/2017, publicado no DOU de 12/04/2017, e 

considerando: 

 - O disposto no artigo 9º do Estatuto do IFMT, aprovado pela Resolução 

CONSUP nº 01/2009, publicado no Diário Oficial da União em 04/09/2009; 

 - O Resultado Oficial do processo eleitoral para escolha de Representantes 

dos Segmentos Docente, Técnico-administrativo e Discente para o Conselho Superior do 

IFMT, apresentado pela Comissão designada pela Resolução CONSUP/IFMT nº 053, de 

17/12/2019, pelo Despacho nº 19/2020 – RTR-CONSUP/RTR/IFMT, de 13/09/2020; 

 
                    RESOLVE: 

 
         Art. 1º – Homologar o resultado do processo eleitoral para escolha de 

Representantes dos Segmentos Docente, Técnico-administrativo e Discente para a 

composição do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

de Mato Grosso, como segue: 

 
Representação Docente 

Ordem Candidato(a)s Campus de Origem 
Total de 

Votos Obtidos 
Colocação 

1º 
Epaminondas de Matos 

Magalhães 
Pontes e Lacerda – 

Fronteira Oeste 
133 1º Titular 

 
2º 

Angela Santana de Oliveira 
Cuiabá – Cel. Octayde 

Jorge da Silva 
107 

 
2º Titular 

3º Lenoir Hoeckesfeld Alta Floresta 92 
 

3º Titular 

4º Demétrio de Abreu Sousa Cuiabá - Bela Vista 84 
 

4º Titular 

5º Eliel Regis de Lima 
Cáceres – Prof. 
Olegário Baldo 

63 5º Titular 



 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CONSELHO SUPERIOR 

 

 

6º 
Jean Claude Rodrigues da 

Fonseca 
Tangará da Serra 61 1º Suplente 

 
7º  

Josemar Pedro Lorenzetti Sorriso 46 2º Suplente 

 
8º 

Daniel de Rezende Primavera do Leste 41 3º Suplente 

 
9º  

Gilmar Borges de Paiva 
Campo Novo do 

Parecis 
39 4º Suplente 

 
10º 

Gislane Aparecida Moreira Maia Confresa 34 5º Suplente 

 

Representação Técnico-Administrativo 

Ordem Candidatos 
Campus de 

Origem 
Total de Votos 

Obtidos 
Colocação 

1º Edson Jeronimo Nobre Reitoria 100 1º Titular 

2º Augusto Cezar D Arruda 
Cuiabá – Cel. 

Octayde Jorge da 
Silva 

98 2º Titular 

3º 
Ronilson Farias Majjione 

Balbuena 
Cáceres – Prof. 
Olegário Baldo 

78 3º Titular 

4º 
Indianara Cristiny Franco 

Rodrigues 
Alta Floresta 76 4º Titular 

5º Evandro Maciel Garcia São Vicente 67 5º Titular 

6º Renato Luiz da Silva Costa 
Cuiabá - Bela 

Vista 
50 1º Suplente 

7º  Sergio Arantes Danna 
Primavera do 

Leste 
35 2º Suplente 

8º Tiago Ferreira de Morais Confresa 21 3º Suplente 

9º  Guilherme de Menezes Juína 17 4º Suplente 

10º 
Leno Grazianny Fragoso de 

Moraes 
Lucas do Rio 

Verde 
11 5º Suplente 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MEC - SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 
CONSELHO SUPERIOR 

 

 

Representação Discente 

Ordem Candidatos 
Campus de 

Origem 
Total de Votos 

Obtidos 
Colocação 

1º 
Nelio Gonçalves de 

Oliveira 
Guarantã do 

Norte 
179 1º Titular 

2º 
Marianitha Mariano Silva 

Duarte 
Sorriso 125 2º Titular 

3º Adriano Marques Mendes 
Cuiabá – Cel. 

Octayde Jorge da 
Silva 

100 3º Titular 

4º 
Thamara Larissa de Jesus 

Furtado 
Cuiabá - Bela 

Vista 
68 4º Titular 

5º Cássio Rodrigues da Costa Confresa 54 5º Titular 

6º Daiana Ferreira Dias 
Cáceres – Prof. 
Olegário Baldo 

47 1º Suplente 

7º  
Gabryel Henryque de 

Carvalho Bielisque 
Várzea Grande 45 2º Suplente 

 

 Art. 2º – O mandato dos Conselheiros será por um período de 02 (dois) anos. 
   

  Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Cuiabá-MT, 22 de setembro de 2020. 
 
 
 
 

 
Willian Silva de Paula 

Presidente do Conselho Superior do IFMT 
 
 

 
 
 
 
 


